gisch energiesysteem bij ongewijzigd beleid. Belangrijk
hierbij te vermelden is dat deze baseline de ETS-richtlijn
en de Belgische kernuitstap zoals bepaald bij wet
(2003) integreert. Daarna passeert een keur aan kli-
maatvriendelijke scenario’s de revue. Deze klimaatsce-
nario’s kunnen opgedeeld worden naar scenario’s die
het Europees wetgevend Klimaat- en Energiepakket in-
tegreren (in wat volgt traject 20/20 genaamd) en scena-

rio’s die een opvoering van de Europese broeikasgase-
missiereductie-inspanning in 2020 van 20% naar 30%
simuleren (trajecten 30/20 genaamd). Na 2020 schrij-
ven deze klimaatscenario’s zich in in de langetermijne-
missiereductietrajecten van de Routekaart 2050 van de
Europese Commissie. Een aandachtspunt is nog dat
de energievooruitzichten van een land sterk gelinkt zijn
aan de groeivooruitzichten van haar economie. Van-
daag zijn de onzekerheden over deze groeivooruitzich-
ten gigantisch. Voor deze studie werden de groeihypo-
thesen voor de Belgische economie opgesteld in 2009.

Onderstaande tabel vat enkele kernresultaten van de
Belgische energievooruitzichten tegen 2030 samen.

Enkele sleutelresultaten van de studie

Baseline Traject 20/20 Trajecten 30/20*

Eindvraag naar energie Evolutie tussen 2005 en 2030 -1% -5% -9%

Elektriciteitsproductie Evolutie tussen 2005 en 2030 +12% +17% +14%

Belgische broeikasgasemissies Evolutie tussen 1990 en 2030 +3% -12% -22%

HEB-aandeel in het bruto finaal energieverbruik % in 2020 (2030) 7,7% (10%)12,7% (14,6%) [13,1;13,5]% (15%)

HEB-aandeel in de bruto-elektriciteitsproductie % in 2020 (2030) 19% (25%) 25% (29%) 25% (29%)

Realisatiegraad van de Belgische energie-efficiëntiedoel-
stelling

% in 2020 44% 48% [62;77]%

Behoefte aan nieuwe elektriciteitsproductiecapaciteit Jaarlijks gemiddelde over de
periode 2011-2030

840 MW 850 MW 820 MW

Bron: Energievooruitzichten voor België tegen 2030 (FPB, 2011).
Noot: *: Het linkercijfer (rechtercijfer) beantwoordt aan het scenario met (zonder) beperkte flexibiliteit buiten de Europese Unie.

HEB=Hernieuwbare energiebronnen.

De toepassing van de op Europees niveau voorgestel-
de reductietrajecten voor broeikasgasemissies (kort-
weg BKG)

- leidt tot een aanzienlijke daling van de eindvraag naar
energie. Terwijl in de baseline de eindvraag naar
energie in 2030 nog vergelijkbaar is met die in 2005,
bedraagt de daling 5% voor het traject 20/20 en 9%
voor de trajecten 30/20 over de periode 2005-2030.